Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля 2018 года                                                                                          г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Бешлык Лили Закировны, <дата> года рождения, уроженки <адрес>, гражданки РФ, со средне специальным образованием, разведенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>, привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ,

установил:

Бешлык Л.З., являясь индивидуальным предпринимателем (далее – ИП Бешлык Л.З.), в период времени с 12 часов 00 минут <дата> по 13 часов 00 минут <дата> допустила розничную реализацию в помещении магазина ИП Бешлык Л.З., расположенном по адресу: <адрес>, изделий легкой промышленности: трех женских термогольфов, производства фирмы <наименование>, трех женских платьев, одних женских туфлей, одной женской блузки и одного женского джемпера, без какой-либо маркировки и информации, предусмотренной законодательством РФ, чем нарушила положения ст. 9 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» ТР ТС 017/2011, утвержденного решением Комиссии Таможенного союза № 876 от 09 декабря 2011 года.
В судебном заседании Бешлык Л.З. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, По существу правонарушения дала пояснения в соответствии с протоколом об административном правонарушении, с нарушением согласна.

Выслушав Бешлык Л.З., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях ИП Бешлык Л.З. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также за хранение, перевозку либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.

Согласно п.п. 11, 15 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55, продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров. Информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения покупателя способами, установленными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а если указанными актами они не определены, то способами, принятыми для отдельных видов товаров.

С целью установления на единой таможенной территории Таможенного союза единых обязательных для применения и исполнения требований к продукции легкой промышленности, обеспечения свободного перемещения продукции легкой промышленности, выпускаемой в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза, решением Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 года № 876 утвержден Технический регламент Таможенного Союза ТР ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», который распространяется на выпускаемую в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза продукцию легкой промышленности.

При размещении и обращении продукции на рынке должна предоставляться полная и достоверная информация о ней путем маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции (ч. 3 ст. 3 Регламента).

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Регламента маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции.

Маркировка должна содержать следующую обязательную информацию: наименование продукции; наименование страны-изготовителя; наименование изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридический адрес изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размер изделия; состав сырья; товарный знак (при наличии); единый знак обращения продукции на рынке государств – членов Таможенного союза; гарантийные обязательства изготовителя (при необходимости); дату изготовления; номер партии продукции (при необходимости).

Как следует из материалов дела, по результатам проведенной сотрудниками территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в период времени с 12 часов 00 минут <дата> по 13 часов 00 минут <дата> внеплановой выездной проверки с целью выявления и пресечения незаконного ввоза, производства и оборота на территории РФ продукции легкой промышленности, в том числе контрафактной, был установлен факт реализации в помещении магазина ИП Бешлык Л.З., расположенном по адресу: <адрес>, изделий легкой промышленности: трех женских термогольфов, производства фирмы <наименование>, трех женских платьев, одних женских туфлей, одной женской блузки и одного женского джемпера, без какой-либо маркировки и информации.

Данные обстоятельства кроме признания Бешлык Л.З. своей вины подтверждаются: протоколом об административном правонарушении № от <дата> (л.д. *); распоряжением заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю № от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки (л.д. *); Актом проверки № от <дата> и фототаблицей к нему (л.д. *); копией предписания № от <дата> об устранении выявленных нарушений (л.д. *); копией Акта отбора проб (образцов) продукции, объектов окружающей среды и производственной среды от <дата> (л.д. *); расписками Бешлык Л.З. о принятии на хранение снятых с реализации товаров легкой промышленности (л.д. *); копией паспорта на имя Бешлык Л.З. (л.д. *); копией свидетельства о государственной регистрации Бешлык Л.З. в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. *); постановке ИП Бешлык Л.З. на учет в налоговом органе (л.д. *).

Перечисленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являются последовательными и согласуются между собой, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное ИП Бешлык Л.З. по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – как продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения ИП Бешлык Л.З. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ИП Бешлык Л.З. мировой судья признает признание ей своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания ИП Бешлык Л.З. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, ее имущественное положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последней наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение, с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 15.12, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Индивидуального предпринимателя Бешлык Лилю Закировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения – изделий легкой промышленности: трех женских термогольфов, производства фирмы <наименование>, трех женских платьев, одних женских туфлей, одной женской блузки и одного женского джемпера, без маркировки производителей, находящихся на хранении у ИП Бешлык Л.З. по адресу: <адрес>.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю л/с 04751А92080), Банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, р/счет 40101810335100010001, КБК 141116900506000140, ОКТМО 35652401, ИНН 7707832944, КПП 910201001. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Разъяснить ИП Бешлык Л.З., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ИП Бешлык Л.З., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: